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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Многолетние злаковые травы

являются важнейшим компонентом сенокосов и пастбищ. Широкое

использование данных культур обусловлено их ценными биологическими

свойствами: высокой пластичностью, долголетием, способностью к

вегетативному возобновлению, зимостойкостью и устойчивостью к вредителям

и болезням (Косолапов и др., 2012). Злаковые травы служат основой для

получения дешевого и разнообразного корма в рационах жвачных животных

(зелёная трава, сено, силос, сенаж). Некоторые виды применяют для создания

газонов различного типа и рекультивации деградированных земель. Помимо

высокой хозяйственной ценности злаковые травы обогащают почву

органическими веществами, защищают ее от эрозии, способствуют

оздоровлению окружающей среды (Сапрыкин и др., 2020; Костенко и др., 2016;

Асямов и др., 2016).

Определяющее влияние на продуктивность и устойчивость кормовых

агроэкосистем оказывают культура и сорт (Костенко и др., 2016). В настоящее

время в Государственном реестре селекционных достижений, допущенных к

использованию на территории Российской Федерации, находится более 400

сортов злаковых трав, представленных 47 видами (Государственный реестр

селекционных достижений…, 2023). На основе наиболее распространенных

культур в России создана система экологически и географически

дифференцированных сортов, обладающих высокой продуктивностью и

устойчивостью к экологическим стрессам (Косолапов и др., 2013).

В настоящее время для дифференциации и сортовой идентификации

многолетних злаковых трав, в основном, используют морфологические

признаки. Такой подход вызывает определенные трудности, обусловленные

особенностями репродуктивной системы и высокой степенью пластичности

данных культур (Сапрыкин и др., 2020). Вследствие перекрестноопыляемой

самонесовместимой природы сорта являются высокогетерогенными
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популяциями на генетическом уровне, обладая при этом выраженным

морфологическим сходством.

В последние годы с целью повышения эффективности сортовой

идентификации, для решения ряда правовых вопросов в области

растениеводства и семеноводства успешно применяются молекулярные ДНК-

маркеры. Они выгодно отличаются от морфологических признаков

возможностью проведения анализа независимо от фазы развития растений и

условий окружающей среды, способностью выявлять различия на уровне

непосредственного носителя наследственной информации при обеспечении

автоматизации процесса (Хлесткина, 2015; Клименко и др., 2022). Сортовая

идентификация с использованием ДНК-маркеров основана на оценке

аллельного состава в определенных областях генома с последующим

документированием результатов (Малышев и др., 2006). Полученные данные

могут использоваться для определения оригинальности и однородности сорта,

подбора родительских форм для скрещиваний, контроля гибридизации и

изучения филогенетических взаимосвязей в исследуемом материале.

Однако для большинства видов и сортов многолетних злаковых трав

российской селекции не определены оптимальные системы молекулярного

маркирования и наиболее эффективные способы сортовой идентификации.

Исследования в этом направлении позволят получить новые знания о

генетической структуре популяций, повысить эффективность регистрации и

авторской защиты селекционных достижений.

Цель и задачи исследования

Цель настоящей работы заключалась в разработке оптимизированных

методов ДНК-анализа для идентификации и генетической паспортизации

сортов многолетних злаковых трав с использованием систем SSR и SCoT-

маркеров на основе ПЦР технологии.

В соответствии с целью были поставлены следующие задачи:

1. Разработка элементов технологии генотипирования для

идентификации сортов многолетних злаковых трав, включая выбор
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метода экстракции ДНК, оптимизацию условий амплификации с

применением SSR-локусов и SCoT-маркеров, а также определение

эффективного способа детекции и верификации результатов анализа.

2. Определение набора информативных SSR- и SCoT-маркеров для

сортовой дифференциации образцов райграса пастбищного (Lolium

perenne L.), райграса однолетнего (Lolium multiflorum Lam.) и

фестулолиума (× Festulolium F. Aschers. et Graebn.).

3. Анализ межсортового и внутрисортового ДНК-полиморфизма сортов

многолетних злаковых трав с помощью молекулярных маркерных

систем.

4. Изучение особенностей генетической структуры и филогенетических

связей в коллекции сортов райграса и фестулолиума с использованием

ДНК-маркеров.

5. Составление молекулярно-генетических формул сортов многолетних

злаковых трав на основе систем SSR- и SCoT-маркирования.

6. Создание генетических паспортов ряда сортов многолетних злаковых

трав.

Научная новизна работы. С учетом высокой внутрипопуляционной

гетерогенности злаковых трав впервые предложен метод генетической

идентификации сортов райграса пастбищного, райграса однолетнего и

фестулолиума с использованием репрезентативной навески растительной ткани

из 30 генотипов от каждого образца. Установлен набор ДНК-

идентификационных SSR- и SCoT-маркеров, пригодных для определения

сортовой принадлежности. На основе анализа межсортового и внутрисортового

ДНК-полиморфизма сортов райграса и фестулолиума установлены

филогенетические взаимоотношения образцов и изучены особенности

генетической структуры исследуемых коллекций. Составлены ДНК-паспорта

отечественных сортов райграса и фестулолиума, содержащие молекулярно-

генетическую формулу, а также информацию о происхождении, основных

морфобиологических свойствах и регионах возделывания.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Разработка

адаптированных методов генотипирования для изучения генетического

разнообразия и ДНК-идентификации многолетних злаковых трав имеет

большое прикладное и теоретическое значение. Эти исследования позволяют

получить новую информацию о закономерностях изменчивости в конкретной

популяции, сорте, линии, генотипе в процессе репродукции, обогащают

знаниями в области филогенетики и структуры геномов. Использование

молекулярно-генетических методов на практике повышает эффективность

авторской защиты селекционных достижений, сокращает затраты на

регистрацию новых сортов при оценке их соответствия критериям

отличимости, однородности и стабильности (ООС-тест). Данные, полученные в

ходе молекулярного анализа образцов злаковых трав, могут быть востребованы

в селекционном процессе: для характеристики исходного материала, подбора

родительских форм, контроля гибридизации и маркирования хозяйственно

ценных признаков.

Положения, выносимые на защиту:

 Использование SSR- и SCoT-маркеров для анализа суммарных

навесок растительной ткани («балк-образцов»), состоящих из 30 генотипов от

каждого образца злаковых трав, позволяет повысить эффективность

дифференциации и сортовой идентификации высокогетерогенных популяций

злаковых трав.

 Изучена генетическая структура и филогенетические

взаимоотношения в анализируемых коллекциях злаковых трав. По результатам

анализа молекулярной вариансы (AMOVA) установлена высокая

внутрисортовая генетическая изменчивость, превышающая в 4 раза различия

между сортами.

 На основе индивидуальных молекулярно-генетических формул

составлены генетические паспорта отечественных сортов райграса

пастбищного, райграса однолетнего и фестулолиума, которые могут
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использоваться для ДНК-идентификации, контроля сортовой чистоты и

соответствия семенного материала.

Апробация результатов работы. Результаты исследований были

представлены и одобрены на конференциях различного уровня: Третья

Международная научно-практическая конференция «Клеточная биология и

биотехнология растений», г. Минск, Беларусь, 24-27 мая 2022 г.; Вторая

Международная научно-практическая конференция «Геномика и современные

биотехнологии в размножении, селекции и сохранении растений», г. Ялта, 13-

15 октября 2021 г.; Вторая всероссийская с международным участием научная

конференция «Экономическое и фитосанитарное обоснование интродукции

кормовых растений», Московская область, пос. Большие Вяземы, 17-20 июня

2021 г.; Всероссийская научная конференция с международным участием

«Многофункциональное адаптивное кормопроизводство», Московская область,

г. Лобня, 20-23 июня 2023 г.

Публикации результатов исследований. Результаты диссертации

опубликованы в 12 научных работах, из них 2 – в журналах, рекомендованных

ВАК РФ, 4 – в журналах, индексируемых в Scopus/WoS, 5 – в других научных

изданиях, а также получено свидетельство о государственной регистрации

«Базы данных нуклеотидных последовательностей, идентифицирующих сорта

кормовых культур» (№ 2023622067 от 22 июня 2023 г.).

Личный вклад автора. Результаты исследований получены автором

лично и в совместной работе с сотрудниками лаборатории молекулярно-

генетических исследований кормовых культур Федерального научного центра

кормопроизводства и агроэкологии имени В.Р. Вильямса (ФНЦ «ВИК им. В.Р.

Вильямса») по выполнению тематики плана государственного задания (FGGW-

2022-0007) «Использовать адаптированные методы молекулярно-генетического

анализа кормовых культур для создания новых форм, сортов и гибридов с

улучшенными хозяйственно ценными признаками».

Структура и объём диссертационной работы. Диссертационная работа


[…]


424 E1473, 1266, 931, 566*, 516 F1265, 1121, 846

Ленингра

дский 809

А453, 484, 546 B362, 395, 290 С300, 335 D206, 229, 234, 189

E208, 217, 158 F142 G301, 276
A2299, 2153 B1685, 1450* C2348,1801, 1576 D957, 865, 722, 550, 424

E1473, 1266, 931, 732, 516 F1265, 1121

Вея
А484, 546, 449 B384, 290, 324 С300, 327 D206, 243, 214, 199,

234 E208, 225, 219, 158 F142, 170, 180 G276, 298

A2299, 2153 B1685, 1484 C2348, 2016, 1801, 1576 D957, 865, 722, 550,

424 E1473, 1266, 931, 516 F1473, 1266, 931, 732, 516,

Веймар
А487, 454, 546 B358, 286, 366, 297, 290, 336, 340, 390 С300, 335

D206, 240, 214, 199, 234 E143, 158, 214, 228 F142, 170, 153

G276, 298

A2153, 2299, 1824 В1685, 1484 C2348,1801, 1576 D957, 865, 722, 550,

424 E1473, 1266, 931, 516 F1265, 1121

Выль
А487, 552, 454 B358, 286, 294, 340, 390, 333, 364 С300, 335

D206, 229, 199 E208, 225, 219, 158 F142 G276, 298

A2153, 1517 В1685, 1484 C2348,1801, 1576 D957, 865, 722, 550, 424

E1473, 1266, 931, 516 F1265, 1121

*Примечание: жирным начертанием выделены уникальные для данного сорта аллели. ** G05_044 –
A; G07_058 – B; G03_089 – C; G04_092 – D; AJ872206 – E; LPSSRh01h06 – F; LPSSRk03b03 – G.

***A – SCoT 06; B – SCoT 23; С – SCoT 13; D – SCoT 32; E – SCoT 35; F – SCoT 15.

9. Разработка молекулярно-генетических паспортов для сортов

райграса и фестулолиума

Из общей коллекции изученных образцов райграса пастбищного,

райграса однолетнего и фестулолиума выделены сорта-кандидаты на

паспортизацию. Система отбора предполагала наличие уникального для сорта в

анализируемой выборке ДНК-фрагмента. Молекулярные формулы послужили

основой при разработке дизайна генетических паспортов, которые дополнили

информацией по происхождению сорта, регионам возделывания, основным

морфобиологическим признакам и хозяйственно ценным свойствам. В

результате проведенных исследований по двум системам маркирования (SSR- и

SCoT-маркеры) разработаны генетические паспорта многолетних злаковых

трав: для 10 сортов райграса пастбищного, 5 сортов райграса однолетнего и 6
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сортов фестулолиума. На рисунке 9 представлен образец ДНК-паспорта

райграса пастбищного на основе SSR-маркеров.

Рисунок 9 – Образец генетического паспорта райграса пастбищного сорта Агат,

разработанный на основе SSR-маркеров.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Адаптированы методы генотипирования многолетних злаковых трав

(райграса однолетнего, райграса пастбищного и фестулолиума) на основе

систем SSR- и SCoT-маркирования.

Предложен эффективный и малозатратный способ оценки межсортового

ДНК-полиморфизма с использованием «балк-образцов» из 30 генотипов от

каждого сорта. Внесены существенные модификации в базовый SDS-метод

ДНК-экстракции, что позволило получить образцы геномной ДНК высокого

качества и с хорошим выходом из проростков злаковых трав.

Оптимизированы условия полимеразной цепной реакции с применением

SSR- и SCoT-маркеров. В серии экспериментов определены необходимые

режимы амплификации, компонентный состав реакционных смесей для

маркеров разных типов и наиболее эффективные способы детекции результатов

ПЦР.
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2. На основе адаптированных методов анализа изучен межсортовой и

внутрисортовой генетический полиморфизм образцов райграса и

фестулолиума. Определен набор из 7 SSR-локусов и 8 SCoT-маркеров,

информативных для различения и ДНК-идентификации сортов райграса

пастбищного (Lolium perenne L.), из 5 SSR-локусов и 8 SCoT-маркеров для

сортов райграса однолетнего (Lolium multiflorum Lam. var. westerwoldicum

Wittm.), а также 3 SSR-локусов и 3 SCoT-маркеров для сортов фестулолиума (×

Festulolium F. Aschers. et Graebn.).

Наиболее информативными среди протестированных для всех

исследуемых культур оказались следующие микросателлитные (SSR) локусы:

G05_044, G07_058, G03_089, G04_092, AJ872206, LPSSRh01h06 и

LPSSRk03b03. В дополнение к этому, также были отобраны SCoT-маркеры,

такие как SCoT 02, SCoT 06, SCoT 13, SCoT 15, SCoT 17, SCoT 20, SCoT 23 и

SCoT 35.

3. Изучены особенности генетической структуры изучаемых коллекций

сортов злаковых трав и филогенетические взаимоотношения между

отдельными образцами. Установлено, что уровень внутрисортовой

изменчивости в сортах-популяциях райграса и фестулолиума значительно

выше, чем различия между сортами, и составляет более 80 %. Выявлены

наиболее генетически дивергентные сорта, перспективные для использования в

селекционных программах.

4. По результатам оценки ДНК-полиморфизма с использованием SSR- и

SCoT-маркеров составлены молекулярно-генетические формулы изученных

сортов. На основе уникальных для данных коллекций фрагментов

амплифицированной ДНК разработаны генетические паспорта для 10 сортов

райграса пастбищного, 5 сортов райграса однолетнего и 6 сортов

фестулолиума. В паспорте, наряду с данными по аллельному составу сорта,

содержится информация по его таксономической принадлежности, регионам

возделывания, основным морфобиологическим признакам и хозяйственно

ценным свойствам.
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