## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Мавлютова Юлиана Муратовича на тему «Разработка адаптированных методов молекулярно-генетического анализа для идентификации и ДНК-паспортизации сортов многолетних злаковых трав», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. - Селекция, семеноводство и биотехнология растений

Диссертационная работа Мавлютова Юлиана Муратовича посвящена разработке адаптированных методов молекулярно-генетического анализа для идентификации и ДНК-паспортизации сортов многолетних злаковых трав. Широкое использование многолетних злаковых трав обусловлено их ценными биологическими особенностями и служат основой для получения дешевого и разнообразного корма в рационах жвачных животных. Помимо высокой хозяйственной ценности, они имеют существенное экологическое значение, поскольку обогащают почву органическими веществами, предотвращают эрозийные процессы, а также способствуют оздоровлению окружающей среды. С целью повышения эффективности сортовой идентификации сельскохозяйственных культур в последние годы успешно применяются молекулярные ДНК-маркеры. Внедрение методов молекулярного маркирования в практику анализа ценных отечественных сортов злаковых трав обеспечит их сохранность, значительно повысит эффективность регистрации и авторской защиты селекционных достижений.

Новизна заключается в том, что Мавлютовым Юлианом Муратовичем с учетом высокой внутривидовой гетерогенности злаковых трав впервые предложен метод генетической идентификации сортов райграсса пастбищного, райграсса однолетнего и фестулолиума с использованием репрезентативной навески растительной ткани из 30 генотипов от каждого образца. Установлен набор ДНК идентификационных SSR- и SCoT-маркеров, пригодных для определения сортовой принадлежности. На основе анализа межсортового и внутрисортового ДНК-полиморфизма сортов райграсса и фестулолиума установлены филогенетические взаимоотношения образцов и изучены особенности генетической структуры исследуемых коллекций. Составлены ДНК-паспорта отечественных сортов райграсса и фестулолиума, содержащие молекулярно-генетическую формулу, а также информацию о происхождении, основных морфобиологических свойствах и регионах возделывания.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы автора состоит в разработке адаптированных методов генотипирования для изучения генетического разнообразия и ДНК-идентификации многолетних злаковых трав позволяют получить новую информацию о закономерностях изменчивости в конкретной популяции, сорте, линии, генотипе в процессе репродукции, обогащают знаниями в области филогенетики и структуры геномов. Использование молекулярно-генетических методов повышает

эффективность авторской защиты селекционных достижений, сокращает затраты на регистрацию новых сортов при оценке их соответствия критериям отличимости, однородности и стабильности (ООС-тест). Данные, полученные в ходе анализа образцов злаковых трав, имеют практическую значимость для селекционного процесса и находят применение для характеристики исходного материала, подбора родительских форм, контроля гибридизации и обнаружения хозяйственно ценных признаков.

Материалы диссертационной работы прошли широкую апробацию и были представлены и одобрены на конференциях различного уровня, основные научные результаты изложены в 12 научных работах, в том числе 2 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 4 – в журналах, индексируемых в Scopus/WoS, 5 – в других научных изданиях, а также получено свидетельство о государственной регистрации «Базы данных нуклеотидных последовательностей, идентифицирующих сорта кормовых культур» (№ 2023622067 от 22 июня 2023 г.).

В целом, исходя из представленных в автореферате экспериментальных данных и их анализа, считаю, что диссертационная работа «Разработка адаптированных методов молекулярно-генетического анализа для идентификации и ДНК-паспортизации сортов многолетних злаковых трав» выполнена на высоком методическом уровне, является законченным научным исследованием, и в полной мере соответствует требованиям, предъявленным ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а Юлиан Муратович Мавлютов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 4.1.2. - Селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Кандидат сельскохозяйственных наук,
старший преподаватель кафедры
растениеводства, селекции и
семеноводства ФГБОУ ВО Орловский ГАУ

Р.А. Икусов

Икусов Роман Александрович

Шифр и специальность по которой защищена диссертация: 06.01.05 –
Селекция и семеноводство сельскохозяйственных растений.

Тел.: +7(4862) 43-09-91. E-mail.: [ikusov95@mail.ru](mailto:ikusov95@mail.ru)

302019, г. Орёл, ул. Генерала Родина, 69, ФГБОУ ВО «Орловский
государственный аграрный университет им. Н.В. Парахина», E-mail.:
[rector@orelsau.ru](mailto:rector@orelsau.ru), [prirector4@orelsau.ru](mailto:prirector4@orelsau.ru)